37. Aprés advint qu'il passoit une fois par les parties de Thoulouse et luy couvint passer une riviere qui portoit une naviere. ¶ Et quant le batallier qui passoit l'ot oultre passé, luy et son compaignon, si luy demanda ung denier pour son bataillaige. ¶ Et saint Dominique luy dist qu'il ne portoit ne or ne argent et qu'il prieroit pour luy. ¶ Le batellier

a qui il n'estoit mie de faire aulmosne, si print le saint par la chape ou il paieroit ung denier ¶ Quant saint Dominique veist ce, il dreça ses mains vers le ciel et commança a prier Nostre Seigneur en son cuer, puis si regarda antre terre a ses piez et veist ung denier qui estoit a terre qui sans doublet y estoit venu de la grace de Dieu; dont le print il et dist au batellier: "Vien. Voyz cy ton denier. Pren le et me laisse aller en pais.

240 40. **Monseigneur** saint Dominique avoit une foyz preschié en une bonne ville. ¶ Si comme il ot son sermon fait, une maniere de dames, riches femmes, s'en vindrent a luy qui longtemps avoient demouré en mauvaise vie de la bougresie par anemis faulx hereses qui les y avoient perverties; si s'en repentorent et s'en vouloient retraire car elles avoient moult [241r a] bien mise leur entente au saint sermon saint Dominique. Si se laisserent cheoir a ses piez et luy dirent: "Serjant de Dieu, aidez nous si c'est voir ce que tu as preschié aujourduy. ¶ Nous somme dampnees car le mauvais esperit d'erreur si nous a long temps noz cueurs avuglés et obscursis. ¶ Saint Dominique si leur respondy: "Mes dames, ayez bon cuer en vous et soyez hardies et je vous moustreray celui mauvais a qui vous avés servy." Des maintenant elles veirent issir d'entre elles ung chat l'air grant et ydeux et espouventable greigneur que un chien et avoit les yeulx groz tout plains de feu et avoit la langue longue et les traicte hors de la gueule jusques au nombril et estoit toute sanglante, la queure avoit courte et de quelque partie qu'il se tornoit, il moustroit son derriere qui puoit si hordeusement . ¶ Et de quelque partie qu'il veoit saint Dominique, il se fuyoit et demussoit derriere les dames. Et, quant il ne se pot plus demusser, il sailly a une des portes et commança a ramper autremont et en montant il pourchia toute l'esglise tellement que l'en ne pouvoit durer et ainsy se departy et ne sceut l'en qu'il devynt et les 250 bonnes dames, quant elles veirent ce, si rendirent graces a Dieu et se convertirent a Nostre Seigneur et a la vraye foy de crestienté.

255 42. **Aprés** advint que saint Dominique estoit en Espaigne ou il preschoit et avoit freres qui s'estoient avec lui [241r b] accompagnez. Une nuit vint en advision que un grant dragon estoit devant lui, qui avoit la gueulle lee et gectoit feu qui vouloit les freres transglotir et devorer qui avec lui estoient. ¶ Quant ceste vision se feut departie, si entendi bien que aucuns de ses freres estoient temptez et en peril; si les commança a asprement perseverer estre en bon propoz mais ne demoura puis gaires que trestout les freres, excepte tant seulement ung qui avoit nom frere Addam et deux convers, se departirent de luy et s'en alerent. ¶ Quant ilz s'en furent ainsi alez, saint Dominique [...] 260 les autres l'avoient delaissié et folement s'en estoient alez demanda a luy de ceulx qui